INDICAÇÃO

9-00003872-20120828

                    INDICO, nos termos regimentais, seja oficiado ao Exmo. Governador
do Estado de São Paulo, Sr. Geraldo Alckmim, no sentido de que lhe seja
sugerido, como medida de relevante interesse público, a adoção de estudos
atinente a viabilidade da proposta apresentada pelo Munícipe Dorival Luiz do
Amaro, voltada ao transporte coletivo da Capital.

Com efeito, o sistema apresentado é baseado em monotrilho suspenso, parecido
com os de montanhas “russas”, porém usa-se apenas uma roldana na parte
superior do trêm, ensejando um sistema de trilhos suspenso, que serão afixados
em arcos de concretos, que irão de um extremo ao outro das margens dos rios
por onde a linha passará.

Nesse prisma, o projeto intitulado aquô se propõe a executar, preliminarmente, o
deslocamento dos Paulistanos através de trilhos suspensos nas marginais
Pinheiros e Tietê, objetivando desafogar os congestionamentos tão conhecidos
pelos Paulistanos.

Destarte, inegavel que o aludido projeto é ecologicamente correto, visto que
utiliza a energia limpa, bem como econômico, pois não há necessidade de
desapropriações.

Outrossim, por ser da atribuição privativa do Chefe do Poder Executivo Estadual
a medida indicada, aguarda-se o seu acolhimento e execução.

Sala das sessões,

Órgão:        Governo do Estado de São Paulo

Assunto:

Apresenta proposta inovadora para o transporte coletivo sob trilhos

Local:          São Paulo,

Bairro:

28 de agosto de 2012

Sala das Sessões,
Abou Anni

Dúvidas, informações complementares, esclarecimentos e respostas devem
ser encaminhados exclusivamente ao gabinete do Vereador Abou Anni, no
Vd. Jacareí, 100, CEP 01319-900, Sala 406, Fone: 3396-4513.        E-mail:

abouanni@uol.com.br ou christianeff@camara.sp.gov.br

		2012-08-28T21:09:02-0300
	PAULO SERGIO ABOU ANNI:08496582841